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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku poskytování psychosociální

pomoci osobám zasaženým mimořádnou událostí. Cílem práce bylo pohledem

krizových interventů Zdravotnické záchranné služby Středočeského kraje zmapovat

a popsat negativní faktory a jejich vliv při poskytování psychosociální pomoci osobám

zasaženým mimořádnou událostí a stanovit způsoby jejich eliminace.

V teoretické části byly v obecné rovině vymezeny základní pojmy a definice

týkající se daného tématu včetně legislativního ukotvení. Popisujeme zde význam

a specifika činnosti krizových interventů, první kontakt s klientem v terénu, jednotlivé

principy, postupy a techniky psychosociální pomoci. Zmiňujeme také důležitost

prevence syndromu profesního vyhoření krizových interventů a na závěr uvádíme

zásady a etickou rovinu „Systému psychosociální intervenční služby.“

V empirické části diplomové práce byl zvolen kvalitativní výzkum. Pro získání

relevantních informací byl uskutečněn prostřednictvím techniky individuálního

polostrukturovaného rozhovoru s šesti respondenty, krizovými interventy Zdravotnické

záchranné služby Středočeského kraje. Součástí všech rozhovorů je také uvedení šesti

kazuistik z praxe. V závěru práce byla provedena SWOT analýza poskytované krizové

intervence.

Výzkumem bylo zjištěno, že průběh krizové intervence doprovází velké množství

nežádoucích faktorů v podobě zátěží, možných konfliktů a stresových situací, které

negativně ovlivňují efektivitu poskytované psychické pomoci i pracovní výkon

interventů. Pro jejich eliminaci bylo na konci diskuze uvedeno několik „Doporučení

pro praxi,“ která budou poskytnuta krajské koordinátorce „Systému psychosociální

intervenční služby“ Středočeského kraje jako námi doporučený návod pro efektivnější

poskytování a využívání těchto služeb.

Klíčová slova

Krize; Krizová intervence; Krizový intervent; Mimořádná událost; Psychosociální

pomoc.

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the provision of psychosocial assistance to persons

affected in the event of an emergency. The aim of the thesis was to chart and describe

negative factors and their impact on the provision of psychosocial assistance to victims

of emergencies from the perspective of crisis interveners of the Medical Rescue Service

of the Central Bohemian Region and to determine ways of eliminating such factors.

The theoretical part presents a general look at the terms and definitions relating

to the given topic, including the legislative framework. It describes the importance

and specifics of crisis interveners’ work, their first contact with the client in the field,

and the individual principles, procedures and techniques of psychosocial care. It also

mentions the importance of preventing burnout syndrome in crisis interveners

and concludes by presenting the principles and ethical side of the „System

of the Psychosocial Intervention Service.”

A qualitative survey was adopted in the empirical part of the thesis. In order

to obtain the relevant information it was conducted in the form of an individual semi-

structured interview with six respondents, crisis interveners of the Medical Rescue

Service of the Central Bohemian Region. All the interviews also include

the presentation of six case studies from practice. The thesis ends with a SWOT analysis

of crisis intervention provided.

The survey found that the crisis intervention process is accompanied by a great

many adverse factors in the form of strain, possible conflicts and stressful situations,

which have a negative impact on the effectiveness of psychosocial assistance

and the work of the interveners. In order to eliminate those factors, at the end of the

discussion there are several „Recommendations for Practice,” which will be provided

to the regional coordinator of the „System of the Psychosocial Intervention Service“

of the Central Bohemian Region as a guide recommended by us to ensure the more

effective provision and use of these services.

Keywords

Crisis; Crisis intervention; Crisis intervener; Emergency; Psychosocial assistance.
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1 ÚVOD

„Krize nejsou signálem k rezignaci, dokonce ani ne k pasivnímu „přetrpění,“

nýbrž výzvou k tvořivé reakci, nabídkou sestoupit hlouběji.“

Tomáš Halík

Nepřetržité střídání „zrození – života – smrti“ je základní přírodní zákonitostí,

které nevyhnutelně podléhá každý lidský život na naší planetě. V průběhu života

každého jednotlivce je kontakt s nemocí, ztrátou, lidským utrpením, a tedy i se smrtí,

jeho automatickou součástí. Přesto nikdo z nás není nikdy dostatečně připraven na to,

úspěšně čelit těmto psychicky náročným a často dramatickým situacím, které každého

člověka vyvádí z rovnováhy zejména tam, kde nepříznivá zpráva, zákeřná nemoc,

nehoda či dokonce smrt, přichází náhle a nečekaně. V takto náročných situacích

se v praxi poskytuje „zasaženým osobám“ prostřednictvím peerů a krizových interventů

psychosociální pomoc (dále jen PSP), která je hlavním tématem diplomové práce.

V současné době pracuji již osmým rokem na pozici operátora Call centra

Zdravotnické záchranné služby Středočeského kraje (dále jen ZZS SČK), kde jednou

z náplní pracovní činnosti je využívat prvky krizové komunikace a PSP. Další z mnoha

povinností je také koordinovat činnost krizových interventů, ve smyslu zajištění PSP

pro zasažené, tzn. zkontaktovat, informovat a vyslat krizového interventa na místo

události. Proniknout tedy hlouběji do této problematiky a tímto způsobem získat nové

informace bylo jedním z hlavních cílů a důvodů vzniku této práce. Dalším záměrem

bylo toto aktuální téma umístit do povědomí široké veřejnosti a z edukačně-

informačního hlediska poskytnout potřebné klíčové informace také současným

a budoucím krizovým interventům, působících jako odborná pomoc a podpora

při mimořádných událostech (dále jen MU) jak profesionálům, tak laické veřejnosti

a v neposlední řadě se pokusit získat nové síly a rozšířit řady krizových interventů,

a to z důvodu vzrůstající potřeby krizové intervence a aktuálního zjištění postupně

klesajícího trendu v zájmu zdravotnických pracovníků tuto činnost vykonávat.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické

části bylo vymezit základní pojmy týkající se tématu, uceleně definovat PSP a krizovou

intervenci, obecně popsat problematiku poskytování PSP včetně příčin, vzniku a účinku
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negativních faktorů a jejich působení v průběhu poskytované intervence a v neposlední

řadě reflektovat nutnost zdokonalit nejen kvalitu péče o psychiku „sekundárně

zasažených“ osob při vzniku MU, ale díky zlepšení pracovního prostředí i kvalitu

lékařské péče poskytované primárně zasaženým na místě neštěstí.

V empirické části práce je analyzováno šest rozhovorů provedených s krizovými

interventy, které jsou zaměřeny na reakce klientů i zasahujících interventů před, během

a bezprostředně po vykonané intervenci, na možnosti využití psychosociální intervenční

péče a peer podpory, na efektivitu této činnosti a dále na význam, potřebu a zájem tuto

službu využívat. Pro ilustraci problematiky našeho tématu uvádíme v závěru rozhovorů

také šest analyzovaných kazuistik z praxe.

Podklady pro tuto práci byly čerpány z profesních zkušeností současných

pracovních kolegů autorky práce – krizových interventů a také na základě knižních,

časopiseckých a legislativních pramenů.
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2 CÍLE PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Cílem předložené diplomové práce bude zjistit a popsat negativní faktory a jejich

vliv při poskytování PSP osobám zasaženým MU a navrhnout postupy k jejich řešení.

Krizoví interventi zdravotnických záchranných služeb v České republice, jak je již

z praxe povědomé, pracují v terénních podmínkách a zejména téměř vždy v psychicky

vypjatých situacích. Takto náročné pracovní prostředí jejich činnost mnohdy

komplikuje. Pokusit se optimalizovat jejich pracovní podmínky a průběh poskytování

krizové intervence nás dovedlo k úsilí o zjištění všech negativních faktorů, které

v průběhu poskytované krizové intervence působí a dále k úsilí o jejich následné

zmírnění či eliminaci. V rámci zkvalitnění péče poskytované prostřednictvím

současných a budoucích krizových interventů, budou výsledky konzultovány s krajskou

koordinátorkou Systému psychosociální intervenční služby Středočeského kraje (dále

jen SPIS SČK) a dále dle jejího uvážení předloženy a diskutovány s vedoucími

pracovníky na celorepublikové konferenci SPIS.

Cíle práce:

• Přinést ucelený náhled na problematiku poskytování PSP, vymezit základní pojmy

týkající se tématu.

• Zjistit a popsat negativní faktory a jejich vliv při poskytování PSP osobám

zasaženým MU.

• Zjistit možnosti eliminace negativních faktorů a navrhnout postupy k jejich řešení.

Výzkumné otázky:


[…]


intervence? Setkal-a jste se v praxi s odmítnutím KI?

R: Jsou potřeba základní informace o události, co se stalo, kdo je zasažený, počet

zasažených, kdo byl na místě. Ano, setkala jsem se s odmítnutím.

V: Dáváte klientům nějaký kontakt pro možnost zpětné vazby jako je poděkování,

dořešení případu, následné dotazy?

R: Nabízíme kontakty na pokračující vhodné služby.

V: Jakými způsoby je KI vykonávána? Můžete je porovnat? V čem vidíte výhody

x nevýhody, v čem se liší, popřípadě kterou upřednostňujete?
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R: Je několik způsobů poskytování péče. V rámci peer podpory se poskytuje individuální

nebo skupinová péče, dále je možnost telefonické podpory. Každá má své pro i proti.

Osobní setkání bylo v době Covidu obtížnější, proto byla využívána možnost tel.

kontaktu peer podpory z daných oblastí nebo využití tel. linky jak pro zdravotníky tak

i blízké pacientů.

V: Jaké pocity míváte vy osobně před, během a po poskytnutí KI? Využil-a jste někdy

podporu peera?

R: Pocity jsou různé, vše se odvíjí od příčiny, proč je intervence vedena. Před – respekt,

důkladná příprava, během – velmi zodpovědný a citlivý přístup k vedené intervenci,

po některé události vás nutí se zamyslet, nenechají vás klidnou, sdílíte něco, co se vás

může dotknout. Po takových intervencích je velmi vhodné a je doporučováno vyhledat

podporu svého kolegy.

V: Kým nebo čím vším může být průběh KI ovlivněn? Jaké osoby či situace vás

nejvíce při práci na místě události zatěžují, stresují? S jakými obtížemi se při práci

setkáváte a jak se s nimi vypořádáváte, popřípadě jakým způsobem jim předcházíte?

R: Každá intervence může být ovlivněna přístupem zasažených. Ne každý je ochoten,

schopen popsat své prožitky, někteří jsou sdílní, hovorní, jiní tuto schopnost nemají.

Příčiny mohou být různé – stud, strach, uzavřenost. Těžko specifikovat obtíže, každá

intervence je citlivá, má svá specifika, je třeba přistupovat obezřetně. Jak se

vypořádáváte se stresem? Sportem, četbou, kontaktem s přáteli.

V: Můžete jmenovat reakce či specifikovat stav klientů po KI?

R: Úleva, úsměv, první slzy, pláč, poděkování za projevený zájem o jejich osobu a čas,

který jim byl věnován, pozitivní ocenění poskytnuté péče, ocenění existence služby a její

potřeba.

Rozhovor 6 (Respondent č. 6), V: výzkumník, R: respondent. Datum uskutečnění

rozhovoru: 2. listopadu 2021, délka hovoru: 0:51 min., pomůcky: psací potřeby,

blok, nahrávací zařízení MT, délka praxe respondenta v roli interventa: 4 roky,

nejvyšší dosažené vzdělání: specializační – ARIP.

V: Jakými osobnostními vlastnostmi by podle vás měl krizový intervent disponovat?

R: Vnímavý, měl by se umět vcítit, spolehlivý.

V: Jaké požadavky jsou kladeny na osobnost, způsobilost, funkci interventa?

R: Procházejí výběrovým řízením-pohovorem.

V: Je v současné době dostatečný počet krizových interventů?
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R: V našem kraji nedostatek.

V: Působí krizoví interventi ve všech krajích ČR?

R: Ano.

V: Absolvujete nějaká pravidelná cvičení, školení, pro zlepšování poskytování KI?

R: Ano, jak v rámci kraje, tak SPISu ČR.

V: Existují nějaké standardy pro vedení KI?

R: Ano.

V: U jakých typů krizových situací je KI indikována? K jakým typům KI nejčastěji

vyjíždíte?

R: - DN, úmrtí dětí a mladých lidí (náhlá úmrtí i očekávaná).

V: Jaké informace o situaci na místě zásahu potřebujete znát před poskytnutím

intervence? Setkal-a jste se v praxi s odmítnutím KI?

R: Potřebuji vědět vše co se na místě dělo a děje, počet zasažených. Ano, s odmítnutím

jsem se setkala.

V: Dáváte klientům nějaký kontakt pro možnost zpětné vazby jako je poděkování,

dořešení případu, následné dotazy?

R: Kontakty na krizová centra, RIAPS a podobné instituce a spolky, léčebny, ordinace.

V: Jakými způsoby je KI vykonávána? Můžete je porovnat? V čem vidíte výhody

x nevýhody, v čem se liší, popřípadě kterou upřednostňujete?

R: Telefonická a osobní intervence. Každá má svoje pro a proti. Liší se v kontaktu

s intervenovaným, osobní – vidím, telefonická – vnímám více hlas a jeho postavení. Obě

intervence mají své, nepreferuji žádnou z nich.

V: Jaké pocity míváte vy osobně před, během a po poskytnutí KI? Využil-a jste někdy

podporu peera?

R: Pocity různé. Před – obava, očekávání atd. Po – vždy úleva a zároveň zamyšlení.

Peer podporu občas využiji – ke konzultaci, k probrání situace.

V: Kým nebo čím vším může být průběh KI ovlivněn? Jaké osoby či situace vás

nejvíce při práci na místě události zatěžují, stresují? S jakými obtížemi se při práci

setkáváte a jak se s nimi vypořádáváte popřípadě jakým způsobem jim předcházíte?

R: Ovlivní ho někdy samotný intervenovaný, rodina, přihlížející. Vysloveně obtíže

při intervenci jsem nezažila. Jak se vypořádáváte se stresem? Turistikou, sportem.

V: Můžete jmenovat reakce či specifikovat stav klientů po KI?

R: Poděkování, slzy, úsměv – vesměs pozitivní reakce – vděk.

zdroj: autor, 2021