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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šumová Jméno: Romana Osobní číslo: 503710
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce:
Problematika poskytování psychosociální pomoci osobám zasaženým mimořádnou
událostí pohledem krizových interventů Zdravotnické záchranné služby
Středočeského kraje

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou (dle Vašeho subjektivního hodnocení) největší úskalí poskytování posttraumatické péče?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka ve své diplomové práci řeší téma týkající se problematiky poskytování posttraumatické péče, konkrétně
systém psychosociální intervenční podpory v podmínkách Zdravotnické záchranné služby Středočeského kraje.
V teoretické část práce si autorka kladla za cíl definovat teoretické poznatky přímo související se zpracovávanou
problematikou a rovněž i popsat stávající systém psychosociální intervenční podpory. V průběhu zpracování práce
byly využity relevantní tuzemské i zahraniční zdroje.
Diplomová práce svým obsahovým zaměřením představuje aktuální dílo, které reflektuje na poznatky z výkonu
povolání u ZZS s ohledem na potřebu poskytování první psychické pomoci, krizové intervence a psychosociální péče.
Odbornou úrovní a členěním jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje diplomová práce kritéria stanovena pro psaní
závěrečných prací.
Podklady k následné analýze studentka získala pomocí kvalitativní metody sběru dat (za pomocí
polostrukturovaných rozhovorů) a rovněž využila i statistiky využití posttraumatické péče.
Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni. Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku
vymezenou v úvodu. Autorka uvádí statistickou analýzu získaných poznatků a následně provádí komparaci
dosažených výsledků s výsledky dalších autorů.
Přidanou hodnotou diskuse je skutečnost, že autorka vhodně zakomponovala do komparace i vlastní poznatky z
výkonu povolání.
Předložena diplomová práce byla zpracována v souladu se zadáním práce, byly naplněny cíle práce a vyhodnoceny
předem nadefinované hypotézy. Výsledky získané pomocí realizace použité výzkumné metody lze použít k dalšímu
využití (publikování, prezentaci atd.).
Pozitivně hodnotím zodpovědný přístup autorky k plnění jednotlivých úkolů souvisejících se zpracováním diplomové
práce.

Závěrem tedy konstatuji, že předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 92 body, což odpovídá
hodnocení A

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebeka Ralbovská, Ph.D., LL.M., DBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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